
 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO ���� 

 

 

Verbale N° � DEL          ��          FEBBRAIO          ����        

DELIBERAZIONE N° ��/CA  DEL          ��          FEBBRAIO          ���� 

 

 

 

OGGETTO: COMPLEMENTO DI SVILUPPO RURALE PER L’UMBRIA (CSR) 

���$-���& - INTERVENTO SRD �� “Investimenti per la 

prevenzione ed il ripristino del potenziale produttivo”, Azione �) 

- “Investimenti per la prevenzione da danni derivanti da 

calamità naturali, eventi climatici avversi e di tipo biotico” - 

Reg. (UE) n. ���9/����. PSP ���$/���&. 

Autorizzazione al Presidente pro-tempore a presentare le 

manifestazioni di interesse, eventuali domande di sostegno e 

pagamento e relativi impegni. 
 

 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente  X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

FELIZIANI ANTONIO Consigliere X  

SCARABOTTINI SIMONETTA Consigliere  X 

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

ZAVA GIULIO MARIA Revisore dei conti  X 

FANI VERONICA Revisore dei conti  X 

MARCHESE SALVATORE Revisore dei conti  X 

 

 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



OGGETTO: COMPLEMENTO DI SVILUPPO RURALE PER L’UMBRIA (CSR) 

���$-���& - INTERVENTO SRD �� “Investimenti per la 

prevenzione ed il ripristino del potenziale produttivo”, Azione �) 

- “Investimenti per la prevenzione da danni derivanti da 

calamità naturali, eventi climatici avversi e di tipo biotico” - 

Reg. (UE) n. ���9/����. PSP ���$/���&. 

Autorizzazione al Presidente pro-tempore a presentare le 

manifestazioni di interesse, eventuali domande di sostegno e 

pagamento e relativi impegni. 

 

 
 

PREMESSO CHE 

 

 la Direzione Regionale Sviluppo Economico, Agricoltura, Lavoro, Istruzione, Agenda 

Digitale - Servizio Sistema di Conoscenza ed Innovazione, Servizi alla Popolazione ed 

al Territorio Rurale con DD n.  !"#$ del !%/  /!'!" ha approvato in attuazione di 

quanto disposto dalla Giunta Regionale con Deliberazione n.   $" del '".  .!'!", 

l’avviso pubblico concernente le norme procedurali per la presentazione delle 

domande e la concessione degli aiuti ai sensi del CSR Umbria !'!#/!%- Intervento 

SRD'. azione  ) - Investimenti per la prevenzione da danni derivanti da calamità 

naturali, eventi climatici avversi e di tipo biotico” e relativi Allegati; 

 la DD  !"#$/!'!", comprensiva degli allegati, è stata pubblicata sul  BUR della 

Regione Umbria come supplemento ordinario n.! al “Bollettino Ufficiale” n. .' del 

 '/ !/!'!"  

 a partire da tale data decorrono i ! mesi previsti per la presentazione della 

manifestazione di interesse per la presentazione di proposte progettuali con 

l’obiettivo di prevenire il rischio per le produzioni agricole derivante da fenomeni 

idrogeologici attraverso interventi di contenimento, ripristino e/o efficientamento dei 

regimi di deflusso delle acque dei corpi idrici superficiali; 

 ai sensi dell’art. " del bando stabilisce che il CSR opera su tutto il territorio regionale 

ad esclusione dei centri urbani di Perugia e Terni come definiti dalla DGR n.   del 

 '/' /!'!$ e che possono essere sostenuti solamente gli interventi di interesse 

pubblico finalizzati alla prevenzione del rischio idrogeologico attuate su terreni 

demaniali ricadenti all’interno del territorio regionale; 

 il Consorzio della Bonificazione Umbra ,ai sensi dell’art. . “Soggetti beneficiari” può 

partecipare all’avviso di selezione in quanto Ente pubblico che gestisce reti irrigue sul 

territorio regionale, delegato dalla Regione Umbria ai sensi della L.R. n. #' del 

!#/ !/!''$; 

 l’aliquota di sostegno è pari al  ''% della spesa ammissibile; 

 il Consorzio, coerentemente con gli interventi ammissibili a finanziamento previsti 

nel bando, intende proporre interventi volti a prevenire il rischio per le produzioni 

agricole  derivante  da  fenomeni  idrogeologici  attraverso  interventi  di  

contenimento,  ripristino  e/o efficientamento dei regimi di deflusso delle acque dei 

corpi idrici superficiali; 

 il Consorzio con Delibera Presidenziale n. ! /CA del  '/'!/!'!. ha approvato le 

seguenti manifestazioni di interesse: 

 . Ripristino dell’officiosità idraulica mediante riparazioni spondali sul Fiume Topino 

in loc. Casa Torriani in Comune di Cannara - Prog. n. ;.; - Importo €” !!'.''','' 

– CUP E#;H!.''''?'''!; 

!. Ripristino dell’officiosità idraulica mediante riparazioni spondali sul Fiume Topino 

nei pressi della rampa Sant’Angelo nei comuni di Bevagna e Cannara - Prog. n. ;.? 

- importo € ! ..''','' – CUP E$;H!.''' !'''!; 

#. Ripristino della funzionalità idraulica mediante riparazioni spondali sul Fosso 

Cacheri in Loc. Il Laghetto in comune di Spoleto - Prog. n. ;%' -  importo € 

!!#.''','' – CUP E#;H!.''' ''''!; 

$. Ripristino dell’officiosità idraulica mediante riparazioni spondali sul Torrente 

Caldognola in loc. Nocera Scalo in Comune di Nocera Umbra - Prog. n. ;%  - 



importo € !!'.''','' – CUP E$;H!.''' #'''!; 

". Ripristino dell’officiosità idraulica mediante riparazioni spondali sul Torrente 

Marroggia a valle del ponte di San Giacomo in Comune di Spoleto - Prog. n. ;%! -  

importo €  "".''','' – CUP E#;H!.'''  ''';; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 all’articolo '? del bando “Modalità di presentazione della manifestazione di 

interesse”, è riportato che “Gli Enti pubblici presentano una manifestazione 

d’interesse (Allegato !), nel termine di ! mesi  a  decorrere  dal  giorno successivo a 

quello di pubblicazione dell’avviso pubblico nel BURU, (…omissis…)“ unitamente  alla 

“deliberazione dell’organo competente che autorizza il legale rappresentante, o suo 

delegato, a presentare la manifestazione d’interesse, eventuali domande di sostegno e 

pagamento e relativi impegni”; 

 

VISTI 

 

 il parere n. #; del '..'!.!'!. redatto dall’Ufficio Tecnico – Manutenzione e 

Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del  '.'!.!'!.; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 a termini dell’art. !# dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta e 

all’unanimità; 

 

DELIBERA 

 

di approvare, relativamente al COMPLEMENTO DI SVILUPPO RURALE PER L’UMBRIA 

(CSR) !'!#-!'!% - INTERVENTO SRD '; - Investimenti in infrastrutture con finalità 

ambientali - Azione C – Infrastrutture irrigue e di bonifica - Reg. (UE) n. !  "/!'! . 

PSP !'!#/!'!%., l’autorizzazione al Presidente pro-tempore a presentare le 

manifestazione di interesse, eventuali domande di sostegno e pagamento e relativi 

impegni. 

 

 

                           IL DIRETTORE                                                       IL PRESIDENTE 

                           Candia Marcucci                                                        Paolo Montioni 

                                      F.to                                                                          F.to 


